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1 Inledning 

Bjerking AB har fått i uppdrag av Salems kommun att undersöka marken m.a.p. geotekniska 

förutsättningar samt föroreningsnivåer inför konstruktionen av en tvärled. Vidare skall en 

förskola byggas i anslutning till tvärleden. I närheten av arbetsområdet (skolområde och tvärled) 

har en plantskola varit lokaliserad fram tills någon gång under 50-talet. Länsstyrelsen har 

skriftligen uttryckt att det bör undersökas huruvida föroreningar från denna kan ha påverkat 

arbetsområdet.  

 

1.1 Syfte 

Syftet med föreliggande text är att besvara om det är sannolikt att eventuella föroreningar från 

plantskolan genom grund- och/eller ytvattentransport har spridits till marken inom 

arbetsområdet. Vidare skall eventuell, kompletterande provtagning föreslås. 

2 Områdesbeskrivning 

Området omkring plantskolan och arbetsområdet utgörs främst av bostadshus. Plantskolan (blå 

cirkel i Figur 1) har enligt uppgift från Länsstyrelsen varit lokaliserad inom fastigheterna Lönnen 

8-9 och 19-22. Arbetsområdet har en utsträckning från nordöst till sydväst genom ett skogsparti 

strax öst om plantskolan. Ca 250 m söder om plantskolan är sjön Flaten lokaliserad.  

 

Figur 1. Den nedlagda plantskolan (blå punkt) och arbetsområdets utsträckning. 
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3 Historik 

Plantskolan var enligt utdrag från Länsstyrelsens EBH-stöd (nationell databas över potentiellt 

förorenade områden) i drift mellan omkring mitten av 40-talet till mitten av 50-talet. Enligt 

ägarens farfar fanns två växthus inom verksamheten där bl.a. blommor, grönsaker och lökar 

odlades. Plantskolan har placerats i riskklass 3 enligt MIFO-metodiken, d.v.s. måttlig risk. I 

utdraget från EBH-stödet anges 6 fastigheter som varit kopplade till verksamheten. Dessa 

fastigheter illustreras i Figur 2 nedan. Inom fastighet Lönnen 8, 21 och 20 förefaller bostadshus 

vara lokaliserade, inom 9, 19 och 22 eventuella odlingsytor samt inom 20 de två växthusen som 

nämns i utdraget från EBH-stödet.   

 
Figur 2. Historiskt ortofoto från 1958 (Lantmäteriet), plantskolan (blå cirkel) samt dess relaterade 

fastigheter och arbetsområdet. 
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3.1 Föroreningsproblematik vid plantskolor 

Vanligen förekommande organiska ämnen i jord är DDT och dess nedbrytningsprodukter, 

kvinto-zen/pentakloranilin,aldrin/dieldrin och hexaklorbensen. I grundvatten är BAM (2,6-

diklorbensamid, en nedbrytningsprodukt till diklobenil) och atrazin och dess 

nedbrytningsprodukter vanligen förekommande organiska föroreningar (se Figur 3). Denna 

skillnad mellan förekommande ämnen i jord och grundvatten beror sannolikt på att dessa 

ämnen har olika geokemiska egenskaper.  

 
Figur 3. Vanliga föroreningar vid plantskolor och dess nedbrytningsprodukter. 

 

Vidare kan metaller som t.ex. arsenik, barium, bly, kvicksilver och zink förekomma i förhöjda 

halter, sannolikt p.g.a. metallbaserade bekämpningsmedel1.  

  

 
 
 
1 Föroreningsproblematik vid gamla handelsträdgårdar. SGI Publikation 34. Statens 
Geotekniska Institut, 2017. 
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4 Geohydrologi och spridningsförutsättningar 

Enligt SGU´s jordartskarta domineras området av glacial lera ovan sandmorän på berg. I vissa 

områden täcks berget av ett tunt, osammanhängande lager av sandmorän (blå prickar på rött), 

se Figur 4. Infiltrationen inom området bedöms vara god, framförallt historiskt, då merparten av 

området då utgjordes av gröna ytor. Grundvatten bedöms främst förekomma i sandmoränen, 

ytliga grundvattenmagasin är sannolikt lokalt koncentrerade till områden där eventuellt 

fyllningsmaterial placerats som inte framgår av SGU´s jordartskarta. Flödesriktningen avseende 

grundvatten (se blå pilar i Figur 4) bedöms generellt sätt följa markytans lutning förbi området, 

d.v.s. från nordöst mot sydväst till sjön Flaten som är recipient från området. Vidare förefaller en 

vattendelare vara lokaliserad mitt emellan plantskolan och arbetsområdet i öst. 

 

Figur 4. Jordarter (SGU), plantskolan och relaterade fastigheter, höjder (Lantmäteriet) samt 

arbetsområdet. 
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5 Slutsatser och rekommendationer 

Grundvattenflöden bedöms ske i motsatt riktning från arbetsområdet. Fastigheter som är 

förknippade med plantskolan är lokaliserade omkring 80 m från skolområdet och ca 110 m från 

tvärleden. Sammantaget bedöms sannolikheten för att arbetsområdet blivit förorenat av 

aktiviteter förknippade med plantskolan vara mycket liten. 

 

Det finns dock vissa osäkerheter kopplat till exempelvis Lantmäteriets öppna höjddata eller 

SGU’s jordartskarta. Av försiktighetsskäl bör två grundvattenrör installeras och provtas för 

bekämpningsmedel och dess nedbrytningsprodukter. Ett bör placeras inom skolområdet och ett 

i arbetsområdet avseende tvärleden, i dess sydöstra spets. Grundvattenrörens filter bör 

installeras i sandmoränen, läget bör anpassas i fält i det fall platsspecifika betingelser bedöms 

möjliggöra grundvattentransport från plantskolan till arbetsområdet. Grundvatten från dessa bör 

provtas och analyseras för metaller samt bekämpningsmedel och dess nedbrytningsprodukter. I 

samma eller närliggande punkter bör även jord uttas och analyseras avseende samma 

parametrar. En mer ingående undersökning avseende spridning av bekämpningsmedel bedöms 

inte ingå inom ramen för detta projekt. 

 

Inom skolområdet bör dock en översiktlig, miljöteknisk markundersökning utföras för att utreda 

huruvida eventuella markföroreningar utgör en risk för barn och anställda i planerad 

förskoleverksamhet.  
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